## Ca.XVII.

Purpura et byssus dignitas regni eius et ausefere inquit a robis regni dei. epulatio splendida: iactantia legis est in quo gloriosus. pl. ad popum; elatios abutentes ea: quod ad necessitatem salutis etetates. Medicus autem nos Lazarus qui interpretatus adiutor significat indigentem: velut genitale aliquem aut publicanum: qui tanto magis adiuuat quanto minime de suar copia facultatum presumit. **GRE.** In hoc Lazarus igitur cleribus plenus genitale populi figura litere exprimit: qui dum ad deum conuersus petra sua confiteatur non erubuit: huic vulnere cuncte fuit. Quid nam est pecunia? et si nisi quedam vulnera ruptio. sed Lazarus vulnera cupiebat saturari de mesa diuitiis: et nemo illi dabant: quia gentilem quenque ad cognitioem legis admittere super ille populus despiciebat: et quia ea raba defiebat ostium scia: quod mice cadebat de mesa. **AVG.** de que euangelio. Lazarus autem qui vlcera paupis lingebat nequissimi homines sunt amantes peccata: qui lata ligauerunt laudare non cessant opera mala: que in se alii genes et confites detestabat. **GRE.** in home. Non enim per se solerit in sacro eloquio per canes predicatorum intelligi: sed illud: Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. **L**anu etenim lingua vulnus dum ligat curat: quod doctores sancti dicitur in confessione peccati nostri nos instruunt: quasi vulnus mentis per linguam tangunt. Dies autem sepultus est in inferno: in sinu vero abrae Lazarus ab angelis duxus est. id est in secreta requie. De qua veritas dicit: **M**ulti venient ab oriente et occidente: et recumbent cum abraham et iacob in regno celorum: filii autem regni eius in tenebras exteriores. **P**er loqui quod autem ad videndum Lazarum oculos domini leuat: quod dum per damnationem suis sue supplicia infideles in imo funeribus quoque ante die extremi indicium super se in regne attendunt: quorum post gaudia contemplari nullatenus possunt. Longe vero est quod conspicunt: quia illuc per meritum non attinguntur. In lingua autem amplius ardere ostendit: quia infidelis populus verba legi in ore tenuit: que opere seruare contempsit. ibi ergo amplius ardebit: ubi se ostendit scire quod facere nolue. **A**braham autem filius eum vocat: quem tamquam a tormento non liberat: quoniam huius infidelis populus patres quia multos a sua fide deuiasse considerat: eos nulla compassio a tormentis eripiunt: quos tamquam per carnem filios recognoscunt. **AVG.** de que euangelio. Quique autem fratres quos habere dicit in domo patris sui: iudeos significavit: qui appellati sunt quique: quia sub lege oecumenique que per moysen data est: qui quique liberos conscripsit. **CHRY.** Ut habuit quinq fratres: i. qngensius quibus ante seruerat: et ideo Lazarus a mare non poterat: quia illi fratres non amant pauperes. Illi te fratres in hec tormenta miserunt: saluari non possumus nisi moriantur: alioquin necesse est ut fratres habitent cum fratre suo. Sed quid queritur et mitum Lazarus: habebat moysen et prophetas. Moyses Lazarus pauper fuit: maiores diuitias esse arbitrat: pauperitate christi quod diuitias pharaonis. Hieremias in luce missus pane tribulatio vescebat: et oes prophetas fratres docent: sed isti fratres saluari non possumus nisi aliquis ab inferis resurrexit. Isti enim fratres antequam christus resurgeret: me ducebant in mortes: ille mortuus est: sed isti fratres resurrexerunt: nunc oculus meus christum videt: auris eum audit: tactus amplectitur. Et hoc autem quod diximus: locum determinamus mar-

tioni et manicheo qui destruxit vetus testamentum. Vide ergo quid dicat abraham: si moyses et propheta non audiuit. q. d. Bene facio eum qui resurrectus est expectando: sed in illis christus loquitur: si illos audi es: et illi auditur est. **GRE.** in home. Iudaicus autem populus quia moysi verba spiritualiter intelligere contempsit: ad eum de quo moyses locutus fuerat non pervenit. **AMBRO.** Ut aliter: Lazarus est pauper in seculo: sed deo dimes. neque enim omnis sancta paupertas aut diuitie criminose: sed sicut luxuria infamat diuitias: ita paupertate comedat sanctitas. Sicut apostolicus aliquis paup in verbo: locuples in fide: quod veram teneat fidem: verborum insulas non requirit. **L**ui similis illi puto: qui celsus sepivit a iudeis: vlcera sui corporis lambida quibusdam velut canibus offerebat. **H**eati canes in quos vlcera talium distillat humor: ut implete cor: quo custodiare dominum: seruare gregem: casuere assuescat lupos: et quia panis verbum est: fides antea verbi est: mice velut quedam dogmata fidei sunt mysteria. s. scripturarum. **A**rriani autem qui societatem potentie regalis affectant: ut impugnet ecclesie veritatem nonne tibi videtur in quadam purpura et bysso iacere qui cum per veris fucata defendat: diuitibus abundant sermonibus. **D**ives heresis euangelium multa composuit: et paup fides hoc solo euangelium tenuit quod accepit. **D**ives philosophia plures sibi deos fecit: paup ecclisia viuu deo nouit: nonne ille videtur egene diuitie: et rediudicare paupertas. **AVG.** de que euangelio. Alii etiam interligi potest illa narratio: et lazaru dominum significare accipiam: iactetur ad ianuam illius diuitis: quod se ad aures superbissimas iudeorum: incarnatos humiliitate deiecit: cuperis saturari de misericordia quod cadebat de mesa diuitis. I. quod ab eis vel minima opera iusticie quod sive mense. sive per annos per superbia non usurpareret: quod opera quis minima et sine disciplina pseuerat: vite bone: saltu inceduimus vlcera faceret: sicut mice de mesa cadere solent. **V**lcera passiones sunt domini. Lazarus quod ea ligebatur: ghetes sunt quos immudos iudei dicebant: et tamen passiones domini in sacra metis corporis et sanguinis eius per totum iam orbem suavitatem deuotissima lambuntur. **S**in abrae intelligi secretum patris quo post passionem resurgens assumptus est dominus: quod enim portatim ab angelis ideo dictum puto: quia ipsum receptiorem qua in secretum patris accessit: angeli annunciarunt discipulis. **L**eterea fui superiorem expositorem accipi possum: quia secretum prius bene intelligi: ubi etiam ante resurrectionem iustorum anime viuum cum deo. **CA XVII.**

**E**t ait ad discipulos suos: **I**mpossibile est ut non ueniatur scandala. **T**u autem illi per quem ueniuit. **U**tilius est illi si lapis molarius imponat circa collum eius: et percussio ciatur in mare: quod ut scandalizet unum de pusillis istis.

**THEO.** Quia pharisei erunt auari conuicti ab christo de paupertate predicati: induxit parabolam diuitis et lazari. Deinde cum discipulis conferat de phariseis indicatis eos scismaticos et divine vie impedidores esse. unde dicit: Et ad discipulos suos ait: **Im-**

## Lucas

possibile est ut nō veniat scādala. i. impedimenta bone et deo placite cōuersatois. **CHR Y.** Sunt aut duplicita scādala: quoru hec quidē diuine glorie refrigerantur: hec vero pdeunt solū ad irrogandū fratri bus impedimentū. nam erogitatōes heresum et qui cōtra veritatem fit sermo: diuine glorie refragantur. **Nō** tamē ad pīs memorari vident huiusmodi scādala: sed magis ea que cōtingit inter amicos et fratres: sicut iurgia: detractōes: et huiusmodi. vnde postea subdit: Si peccauerit i te frater tu? **THEO.** Uel dicit: q̄ necessitē est emergere multa predicationis et veritatis obſtacula: sicut pharisei impediēbāt christi predicatorē. Querit aut aliqui: Si necessitē est ut veniat scādala: cur domin⁹ arguit scādalorū auctorē? Sequit enī: Ue aut illi per quē veniūt. Quid enim parit necessitas ventiale est? Sed attēde q̄ necessitas ista ex libero arbitrio sortit originē. vidēs enim domin⁹ qualiter homines innitūt malo: nec p̄ponit aliquid boni: dixit q̄ q̄tū est ex cōsequētia eoru que vident: necessitē est cōtingere scādala: sicut si medic⁹ vidēs quenq̄ mala dieta vtētē dicat: necessitē est hunc egrotare. et ideo inducēti scandala ve dicit: et pena ei comitiat dicens: Utillius est illi si la pīs molaris imponat circa collum eius: et pīciat in mare: q̄ et scādalizet vnu de pusillis istis. **BED.** Scdm̄ moze pīnīc palestine loquit: cū maioriū criminū apud veteres iudeos fuerit pena: ut in profundū ligato sarcem demergerent. et reuera vtilius ē innoxīu pena q̄uis atrocissima tempali vitā finire corporeā: q̄ fratri nocentē mortē anime mereri p̄petuā. Recete aut qui scādalizari p̄t pusill⁹ appella tur. qui enī magn⁹ est: quodcūq̄ viderit: quodcūq̄ pasius fuerit: nō declinat a fide. **It q̄tū ḡ sine p̄tō possum⁹ evitare primorū scādalū debem⁹.** Si autē de veritate scādalū sumif: vtili⁹ p̄mittit scādalū: q̄ veritas relinquaſ. **CHRY.** Per scādalizatōis aurez penā brāniū saluatis addisce. nisi ei enī aie sal⁹ eēt sibi nūmū cure: nō cōminaret scādalizatib⁹ tantā penam.

**E**ttēdite uobis. Si peccauerit in te frater tu?: increpa illū: et si penitētiā egerit: dimitte illi. Etsi septies i die peccauerit in te: et septies in die conuersus fuerit ad te dices: Deni tet me: dimitte illi.

**AMBRO.** Post diuitē qui crucias in penī: sub iacet p̄ceptū venie largiēde his qui se ab errore conuerunt: ne quē despicio nō reuocet a culpa. vñ dici tur: Attēdite vobis. **THEO.** q. d. Necessitē est scādala cōtingere: nō tamē necessariū est vos perire si peccaueritis: sicut nō est necessitē oues perire lupo veniente: si vigiles pastoz. Et quā multe sunt scādalizātiū differētē: quidā n. sunt insanibiles: quidā sanabiles: et ideo subiugit: Si peccauerit in te frater tu?: increpa illū: et pīiam egerit dimitte illi. **AMB.** Ut neq̄ difficilis venia nec remissa sit indulgentia neq̄ austera peccatū inuestio vel cōniūcta: nō inniter ad culpā. vnde et alibi dicitur: Corripe ipm inter te et ipm solū. plus. n. proficit amica correctio: q̄ ac

eiusatio turbulēta. Illa pudorē incutit: hec idignationē mouet: seruetur poti⁹ quod prodi metuat qui mouetur. Bonū quippe est ut amicū magis te qui corripitur credat: q̄ inimicū. Facili⁹ enim consilis acquiescit: q̄ iurie succubitur. Infirmit̄ custos ou turnitatis est timor: pudor aut̄ bon⁹ magister officij. qui enim metuit reprimūt: non emendat. P̄schr̄ autem posuit: Si peccauerit in te. Non enī est equa cōditio in deum hominēq̄ peccare. **BED.** Intuendū est autē quia nō paſum peccati dimittēre iuber: sed penitentiā agenti. hoc enim ordine scādala declinare possumus: si nullū ledamus: si peccatum zelo iusticie corripimus: si penitēti misericordie viscera pādimus. **THEO.** Sed quereret aliquis: Si cum pluries indulserim fratri: iterū fit nocium quid agendum est secū? Ideo questio huic respōdēs subdit: Etsi septies in die pecca. in te: et septies in die cōuer. fue. ad te dices: peni. me: dimitte illi. **BED.** Septenario numero nō venie dande termin⁹ pom̄tur: sed vel omnia peccata dimittēda vel semig penitēti dimittēdu p̄cipit. Solet. n. sepe p septē cūmōs rei aut t̄pis vniuersitas indicari. **AMB.** Uel quia septia die regent de ab opib⁹ suis p̄ hebdomoda; isti⁹ mūdi reges nobis diuitaria p̄mitit: ut quēad modū mala isti⁹ mūdi oga cessabūt: ita etiā vidicēt seueritas conquiescat.

**E**t dixerūt apostoli domino: adauge nobis fidem. **Dixit** autem dominus: Si habueritis fidē sicut gra nū synapis dicetis huic arbori moro eradicare: et transplātare in mare: et obediet uobis.

**THEO.** Audiētes discipuli dñm de q̄busdā ar diuis differētē puta de paupertate et scādalis evitādū petūt sibi fidē augeri: p̄ quā possent paupertate scādala. n. adeo cultū suggestit paupertatē: sic creāt et spērare in oīo: et ut p̄ fidē scādalis valeat restit. vñ or̄. **E**t dixit apo. do. adau. no. fidē. **GRE.** xxvii. mōra. Utq̄ iā accepta p̄ initū fuerat: q̄si p̄ augmentū gra diū ad p̄fectōrem veniret. **AVG.** de q. euā. P̄t q̄ dē intelligi hāc fidē sibi augeri postulasse q̄ credūt ea q̄ nō vidēt: h̄ tñ dī etiā fides rex: q̄i nō ebis sed ipis reb⁹ p̄ntib⁹ credit q̄ futurū ē: cū iā p̄ spēz manifestā se tēplāndū p̄bebit sancti ipa dei sapia: p̄ quā facta sūt oīa. **THE.** Dñs aut ostēdit eis q̄ bñ p̄te rēt: et q̄ credē deberet ostēt: oīdēs eis q̄ fides milta p̄t. vñ seq̄. **Dixit** aut do. Si ha. si. si. gra. sy. oī. buie ar. mo. era. et trāsplā. i ma. et obe. vobis. Duo magna occurrūt in idē: trāpositio radicati i tra: et plātatio in mari. qd. n. in vndis plantas: p̄ q̄ duo vtētē fidei manifestat. **CHRY.** Adētēm aut faē synapis: q̄a ei⁹ granū eti⁹ hi pīu q̄titate: ē tñ ptāte vtūosib⁹. **I**nſinuat igīt q̄ mīmū sue fidei magna p̄t. Si aut moz nō trāspōuerūt apli: nō calūneri. nō. n. dīt̄. **T**raſferet: h̄ Traſferre poterit: si noluerit: q̄ op̄ nō erat cū maiora fecerit. Querit aut̄ alios: Quō chāst⁹ dicit mīmā p̄t eē fidei q̄ moz l̄ mōtē p̄t trāponē cū paul⁹ dīcat: hāc eē oēm fidē q̄ mōtē trāffert. Di cēdū igīt ē q̄ apls atēbūt toti fidei mōtē trāponē